机电工程系关于 2017—2018 学年度

 第二学期教学工作检查的通知

各教研室：

为进一步加强教学质量监控，规范教学运行，营造良好的教风、学

风。依照教务处要求及我系教学科本学期工作计划安排，决定于近期进

行教学工作检查，现就有关事宜通知如下：

一、时间安排

第十周  （5月 7日－5月 11 日）  系部自查及总结阶段；

第十一周 （5 月 14 日－5 月 18 日）  学院检查及系（部）向学院

汇报阶段；

二、检查内容

1．常规教学

（1）教学运行情况。包括：课堂教学情况；实习、实训及顶岗实习

等实践教学情况。

（2）教风和学风情况。包括教师的教学态度、教学方法、课堂管理、

作业布置和批改情况；学生的到课率、课堂纪律、作业完成等情况。

（3）教学规范情况。包括教案的书写；教学日志的填写；教学进度；

教师调、停课审批及实践教学的计划及记载情况等。

（4）教学质量保障与监控情况。本学期开展评学和评教情况；系（部）

领导深入课堂和教师听课情况等。

2. 创新发展行动计划项目进展情况

3．教学自主诊改工作进程；

4. 教改科研工作开展情况

5.各种大赛参与情况

6．教研活动开展情况。

三、检查形式

1．教研室自查与系（部）检查相结合。

2．资料检查、走访与座谈相结合,以教师和学生座谈为主。

四、检查措施及要求

1．我系教学工作检查由系主任负责，教学科承头，全面负责教学检

查工作。所有教师共同参与，完善与个人有关的各项资料

2．系部职能部门人员一起深入课堂随机听课，走访教研室和各班级，

召开师生座谈会，充分收集教学和教学管理工作中存在的问题，并及时

进行反馈，以利于教学工作的进一步改进。

3．各教研室形成本教研室教学工作检查总结报告，于 5 月 15 日前

上交系教学科；教学科形成系部教学工作总结报告，于 5月 18 日前交教

务处。

五、机电工程系教学工作中期检查领导小组

组长：任刚德

副组长：刘力 李雄伟

成员：刘彦鑫 刘振 马松杰

机电工程系教学科

2018 年 5月 7日